
29/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

Pregão Eletrônico
Este pregão possui 1 Ata Complementar

Ver Ata Original   

926017.92019 .13154 .4873 .44366777845

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal

Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federa
l - ADASA.

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar Nº 1
Nº 00009/2019

Às 10:00 horas do dia 29 de outubro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº237 de 15/10/2018, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005,
referente ao Processo nº 019700002408/2019, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00009/2019.
Modo de disputa: Decreto 5.450/2005. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos de
atendimento remoto (primeiro nível) e presencial (segundo nível) de tecnologia de informação e comunicação.,
tendo em vista Julgamento do recurso administrativo pela procedência, com consequente inabilitação do licitante
COMPULAB..

Item: 1
Descrição: Central de Serviços de TIC
Descrição Complementar: Contratação de serviços técnicos especializados de atendimento remoto (primeiro
nível) e presencial (segundo nível) de tecnologia de informação e comunicação.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Valor fixo mensal
Valor Estimado: R$ 379.245,4800 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: -

Aceito para: IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E SISTEMAS LTDA, pelo melhor lance de R$ 160.990,0000 .

Histórico
Item: 1 - Central de Serviços de TIC

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de Fase 25/10/2019
10:54:59 Volta de Fase para Aceitação

Recusa 29/10/2019
10:04:22

Recusa da proposta. Fornecedor: PAVO SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:
18.101.889/0001-69, pelo melhor lance de R$ 31.499,0000. Motivo: Proposta não
aceita, pois não faz referência à contratação total, mas apenas parcial (valor mensal),
descumprindo o AVISO que havia sido publicado, além de ter descumprido os itens 5.12
e o Anexo II: "PROPOSTA DE PREÇO (Valor anual: Valor Mensal x 12)"

Recusa 29/10/2019
10:04:38

Recusa da proposta. Fornecedor: MENU TECNOLOGIA SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF: 15.154.048/0001-21, pelo melhor lance de R$ 31.500,0000. Motivo:
Proposta não aceita, pois não faz referência à contratação total, mas apenas parcial
(valor mensal), descumprindo o AVISO que havia sido publicado, além de ter
descumprido os itens 5.12 e o Anexo II: "PROPOSTA DE PREÇO (Valor anual: Valor
Mensal x 12)"

Recusa 29/10/2019
10:04:54

Recusa da proposta. Fornecedor: COMERCIAL LENA LTDA, CNPJ/CPF: 57.135.675/0001-
65, pelo melhor lance de R$ 31.600,0000. Motivo: Proposta não aceita, pois não faz
referência à contratação total, mas apenas parcial (valor mensal), descumprindo o
AVISO que havia sido publicado, além de ter descumprido os itens 5.12 e o Anexo II:
"PROPOSTA DE PREÇO (Valor anual: Valor Mensal x 12)"

Recusa 29/10/2019
10:05:10

Recusa da proposta. Fornecedor: OPTIMIZE TI LTDA, CNPJ/CPF: 15.208.552/0001-67,
pelo melhor lance de R$ 31.603,0000. Motivo: Proposta não aceita, pois não faz
referência à contratação total, mas apenas parcial (valor mensal), descumprindo o
AVISO que havia sido publicado, além de ter descumprido os itens 5.12 e o Anexo II:
"PROPOSTA DE PREÇO (Valor anual: Valor Mensal x 12)"

Recusa 29/10/2019
10:05:56

Recusa da proposta. Fornecedor: COMPULAB TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/CPF:
86.789.674/0001-32, pelo melhor lance de R$ 159.800,0000. Motivo: Licitante



29/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3

inabilitada, conforme decisão em recurso apresentado pela empresa IOS.
Abertura do
prazo de
Convocação -
Anexo

29/10/2019
10:06:09

Convocado para envio de anexo o fornecedor IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 38.056.404/0001-70.

Abertura do
prazo de
Convocação -
Anexo

29/10/2019
10:18:46

Convocado para envio de anexo o fornecedor S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZACAO EIRELI,
CNPJ/CPF: 26.610.270/0001-08.

Encerramento
do prazo de
Convocação -
Anexo

29/10/2019
12:01:06

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor IOS INFORMATICA,
ORGANIZACAO E SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 38.056.404/0001-70.

Encerramento
do prazo de
Convocação -
Anexo

29/10/2019
12:54:41

Encerrado pelo Pregoeiro o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor S M DE
OLIVEIRA TERCEIRIZACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 26.610.270/0001-08.

Desempate -
Retorno do
Julgamento

29/10/2019
13:54:23 Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Início do
desempate

29/10/2019
13:54:25 Item está em 1º desempate, aguardando lance.

Suspenso em
desempate
ME/EPP

29/10/2019
13:55:32 Item suspenso.

Aguardando
Convocação
ME/EPP

29/10/2019
13:56:16 Item aberto.

Encerramento
do
desempate

29/10/2019
14:01:14

Item teve o 1º desempate ME/EPP encerrado às 14:00:09 de 29/10/2019. O tempo
expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZACAO
EIRELI, CNPJ/CPF: 26610270000108

Encerrado 29/10/2019
14:01:14 Item encerrado

Aceite 29/10/2019
14:27:55

Aceite individual da proposta. Fornecedor: IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E
SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 38.056.404/0001-70, pelo melhor lance de R$
160.990,0000.

Habilitado 29/10/2019
14:28:37

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E
SISTEMAS LTDA - CNPJ/CPF: 38.056.404/0001-70

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 25/10/2019
10:54:59

Sr(s) fornecedor(es), o item 1 está retornando à fase de Aceitação.

Sistema 25/10/2019
10:54:59

Este pregão foi reagendado para 29/10/2019 10:00.

Sistema 29/10/2019
10:06:09

Senhor fornecedor IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF: 38.056.404/0001-70, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Pregoeiro 29/10/2019
10:10:13

Para IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E SISTEMAS LTDA - Prezado licitante, foi
convocado o anexo para apresentação de proposta de preço e habilitação. Para
fins de NEGOCIAÇÃO, pedimos verifique a possibilidade de reduzir ainda mais o

valor da sua proposta
Sistema 29/10/2019

10:18:46
Senhor fornecedor S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZACAO EIRELI, CNPJ/CPF:

26.610.270/0001-08, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Pregoeiro 29/10/2019

10:22:40
Para S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZACAO EIRELI - Prezado Licitante, na qualidade
de ME/EPP com oferta dentro do intervalo de 5% em relação ao melhor preço, o
Sr. pode, caso queira, enviar documentação de habilitação e proposta comercial

com o valor igual ou inferior aos R$ 160.990,00 ofertado pela IOS. Deixar de
enviar os documentos de preço/habilitação no prazo do Edital implica desistência

do benefício.
Pregoeiro 29/10/2019

10:25:24
Para IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E SISTEMAS LTDA - Fica facultado à
essa empresa aguardar o término do prazo da ME/EPP antes de enviar seus

documentos.
Sistema 29/10/2019

12:01:06
Senhor Pregoeiro, o fornecedor IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E SISTEMAS

LTDA, CNPJ/CPF: 38.056.404/0001-70, enviou o anexo para o ítem 1.
Sistema 29/10/2019

12:54:41
Senhor fornecedor S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZACAO EIRELI, CNPJ/CPF:

26.610.270/0001-08, o prazo para envio de anexo para o ítem 1 foi encerrado



29/10/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3

pelo Pregoeiro.
Pregoeiro 29/10/2019

13:06:22
Recebida a documentação da licitante IOS, tempestivamente. A ME/EPP

convocada,deixou de apresentar documentos e, portanto, abriu mão do direito
previsto nos art. 44 e 45 da LCP 123/06. Será realizada a conferência dos

documentos e decisão sobre habilitação às 14:30h.
Sistema 29/10/2019

13:54:25
Sr. Fornecedor S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZACAO EIRELI, CNPJ/CPF:

26610270000108, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006,
você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1,
inferior ao lance vencedor, até às 13:59:25 de 29/10/2019. Acesse a fase de

lance.
Sistema 29/10/2019

13:56:16
O item 1 foi reaberto e está aguardando lance ou desistência do fornecedor S M

DE OLIVEIRA TERCEIRIZACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 26610270000108 até às
14:00:09 de 29-10-2019, clique em "Desempate ME/EPP/7174".

Sistema 29/10/2019
14:01:14

O item 1 teve o 1º desempate ME/EPP encerrado às 14:00:09 de 29/10/2019. O
tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor S M DE OLIVEIRA

TERCEIRIZACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 26610270000108
Sistema 29/10/2019

14:01:14
Srs. Fornecedores, favor acompanhar julgamento das propostas através da

consulta "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade"
Sistema 29/10/2019

14:28:37
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos
para os itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no

julgamento´.
Pregoeiro 29/10/2019

14:29:01
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 29/10/2019 às

15:00:00.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Volta de Fase 25/10/2019
10:54:59

Julgamento do recurso administrativo pela procedência, com consequente
inabilitação do licitante COMPULAB.. Reagendado para: 29/10/2019 10:00

Abertura de Prazo 29/10/2019
14:28:37 Abertura de prazo para intenção de recurso

Informado
Fechamento de

Prazo

29/10/2019
14:29:01

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 29/10/2019 às
15:00:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos
respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o
artigo 26, do Decreto 5.450 de 31 de maio de 2005. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:04
horas do dia 29 de outubro de 2019, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
EDUARDO LOBATO BOTELHO 
Pregoeiro Oficial

FUSAO NISHIYAMA
Equipe de Apoio

THAIS LOPES SEIXAS PEREIRA
Equipe de Apoio

Ver Ata Original   

Voltar   

javascript:self.print()

